CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO N°  , DE 2022

(Do Sr. Fred Linhares –  REPUBLICANOS/DF)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública  para  debater  sobre  o

mercado  de  publicidade,  expor  a

importância  dos  padrões  de

qualidade,  dos processos realizados

e  apresentar  a  lógica  de

funcionamento do setor.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  regimento  comum e  da  Câmara  dos  Deputados,  a

realização  de  Audiência  para  debater  sobre  o  mercado  de  publicidade,  expor  a

importância dos processos realizados e dos padrões de qualidade estabelecidos para as

empresas  envolvidas,  além  de  apresentar  a  lógica  de  funcionamento  do  setor  e  a

importância do CONAR enquanto órgão julgador e de controle.

Convido para o debate:

● O Presidente do Conselho Nacional de Autorregulamentação Publicitária –

CONAR, Sr. Sergio Pompilio.

● O Presidente do Fórum da Autorregulação do Mercado Publicitário – Cenp,

Sr. Luiz Lara.

JUSTIFICAÇÃO

Como ferramenta essencial do debate com a sociedade, a audiência pública tem

o intuito de ampliar e esclarecer assuntos de grande interesse da sociedade acerca dos

temas em discussão no parlamento brasileiro. Dessa forma, o presente requerimento, *C
D2

35
09

28
29

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235092829700

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

3
10

:0
9:

30
.1

27
 -

CC
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS

quando  propõe  a  realização  de  audiência  pública,  objetiva  fomentar  e  enriquecer

discussões acerca do mercado de publicidade que é um dos setores mais importantes da

economia  brasileira,  uma  vez  que  movimenta  bilhões  de  reais  anualmente  e  gera

milhares  de  empregos.  Nesta  audiência  pública  serão  abordados:  os  padrões  de

qualidade que devem ser exigidos das agências de publicidade, os processos realizados

pelas agências para garantir a qualidade de seus serviços, a lógica de funcionamento

desse mercado e a importância do CONAR enquanto órgão julgador e de controle do

setor.

Dentre  os  diversos  temas  abordados  no  âmbito  dessa  Comissão,  este  debate

consolida a importância de garantir a qualidade dos serviços prestados pelas agências de

publicidade. Isso inclui a necessidade de qualificar os profissionais que trabalham no

setor, garantir a transparência das informações fornecidas aos clientes e a adoção de

práticas fundamentadas em padrões elevados de qualidade.

Por  fim,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Comissões, em 29 de agosto de 2023.

Deputado Fred Linhares – (REPUBLICANOS/DF)

*C
D2

35
09

28
29

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235092829700

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

3
10

:0
9:

30
.1

27
 -

CC
O

M